
Protokół nr 2 / 2024 

posiedzenia Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych i Równego Traktowania 

Rady Miejskiej Wrocławia 

3 czerwca 2024 r., godz. 16.00, Sukiennice 9, Klub Radnego 

BRM–DPP.0012.28.2.2024 

Posiedzenie Komisji prowadziła Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji 

Zdrowia, Spraw Społecznych i Równego Traktowania Rady Miejskiej 

Wrocławia. 

Na ogólną liczbę 8 członków Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych i 

Równego Traktowania Rady Miejskiej Wrocławia nieobecne były 2 osoby: 

Pani Magdalena Razik-Trziszka i Pan Krzysztof Zalewski. 

Lista obecności członków Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych i Równego 

Traktowania Rady Miejskiej Wrocławia stanowi załącznik nr 1 do 

niniejszego protokołu. 

Lista osób uczestniczących w posiedzeniu Komisji Zdrowia, Spraw 

Społecznych i Równego Traktowania Rady Miejskiej Wrocławia, a 

niebędących jej członkami, stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu. 

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji otworzyła posiedzenie Komisji 

Zdrowia, Spraw Społecznych i Równego Traktowania Rady Miejskiej 

Wrocławia i stwierdziła kworum niezbędne do podejmowania 

prawomocnych decyzji. 

Ad I. 

Zatwierdzenie porządku posiedzenia  

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji poinformowała, że po wysłaniu 

do Radnych zaproszenia na posiedzenie Komisji Zdrowia, Spraw 

Społecznych i Równego Traktowania Rady Miejskiej Wrocławia, wpłynął do 

Komisji projekt apelu w sprawie neutralności religijnej w Urzędzie Miejskim 

Wrocławia – druk nr 45 / 24, którego wprowadzenie do porządku 

posiedzenia trzeba przegłosować. 



Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie w 

sprawie wprowadzenia do porządku posiedzenia projektu apelu w sprawie 

neutralności religijnej w Urzędzie Miejskim Wrocławia – druk nr 45 / 24. 

za – 5 , przeciw – 0 , wstrzymało się – 0 

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji poinformowała, że projekt 

apelu będzie opiniowany w podpunkcie 3 punktu III porządku posiedzenia. 

Porządek posiedzenia stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu. 

Ad II. 

Zaopiniowanie dokumentów związanych z udzieleniem absolutorium 

Prezydentowi Wrocławia: 

1. Sprawozdania rocznego z wykonania budżetu Miasta Wrocławia za 

2023 rok wraz z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej o tym 

sprawozdaniu 

oraz 

2. Sprawozdania finansowego Miasta Wrocławia za 2023 rok wraz ze 

sprawozdaniem niezależnego biegłego rewidenta z badania 

sprawozdania finansowego 

oraz 

3. Sprawozdania rocznego z wykonania planu finansowego 

samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej i 

samorządowych instytucji kultury Miasta Wrocławia za 2023 rok 

Pani Katarzyna Urbańczyk-Maniowska – Zastępczyni Dyrektorki Wydziału 

Finansowego zreferowała ww. sprawozdania. 

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie w 

sprawie pozytywnej opinii do sprawozdania rocznego z wykonania budżetu 

Miasta Wrocławia za 2023 rok wraz z opinią Regionalnej Izby 

Obrachunkowej o tym sprawozdaniu. 

za – 4, przeciw – 0, głosy wstrzymujące się – 2 



W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię pozytywną do 

przedmiotowego sprawozdania. 

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie w 

sprawie pozytywnej opinii do sprawozdania finansowego Miasta Wrocławia 

za 2023 rok wraz ze sprawozdaniem niezależnego biegłego rewidenta z 

badania sprawozdania finansowego. 

za – 4, przeciw – 0, głosy wstrzymujące się – 2 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię pozytywną do 

przedmiotowego sprawozdania. 

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie w 

sprawie pozytywnej opinii do sprawozdania rocznego z wykonania planu 

finansowego samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej i 

samorządowych instytucji kultury Miasta Wrocławia za 2023 rok. 

za – 4, przeciw – 0, głosy wstrzymujące się – 2 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię pozytywną do 

przedmiotowego sprawozdania. 

4. Informacji o stanie mienia komunalnego Miasta Wrocławia według 

stanu na dzień 31 grudnia 2023 roku 

Pani Jolanta Żurawska – Dyrektorka Wydziału Lokali Mieszkalnych 

zreferowała ww. informację. 

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie w 

sprawie pozytywnej opinii do informacji o stanie mienia komunalnego 

Miasta Wrocławia według stanu na dzień 31 grudnia 2023 roku. 

za – 4, przeciw – 0, głosy wstrzymujące się – 2 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię pozytywną do 

przedmiotowej informacji. 

Ad III. 

Zaopiniowanie materiałów III sesji Rady Miejskiej Wrocławia: 



1. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr LXXVI / 1969 / 23 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie budżetu Miasta na 2024 rok – druk nr 

43 / 24 

oraz 

2. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr LXXVI / 1970 / 23 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie przyjęcia wieloletniej prognozy 

finansowej Miasta – druk nr 44 / 24 

Pani Katarzyna Urbańczyk-Maniowska – Zastępczyni Dyrektorki Wydziału 

Finansowego zreferowała ww. projekty uchwał. 

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie w 

sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na druku nr 43 / 24. 

za – 4, przeciw – 0, głosy wstrzymujące się – 2 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię pozytywną do 

przedmiotowego projektu uchwały. 

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie w 

sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na druku nr 44 / 24. 

za – 4, przeciw – 0, głosy wstrzymujące się – 2 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię pozytywną do 

przedmiotowego projektu uchwały. 

3. Projekt apelu w sprawie neutralności religijnej w Urzędzie Miejskim 

Wrocławia - druk nr 45 / 24  

Pan Bartłomiej Ciążyński – Przewodniczący Klubu Radnych Lewica 

zreferował ww. projekt apelu. 

Radny Andrzej Kilijanek przywołując postaci św. Jana Chrzciciela oraz św. 

Jana Ewangelisty zapytał czy następnym krokiem będzie zmiana herbu 

Wrocławia. Wyraził opinię, że krzyż, który znajduje się m.in. w Sali 

Sesyjnej jest elementem dziedzictwa kulturowego, a nie przejawem 

emanowania przynależności religijnej. Gdyby Rada Miejska podjęła 

przedmiotowy apel, to naruszyłaby zasady świeckiego Państwa, ponieważ 

zajęłaby stanowisko w sprawie dotyczącej religii i kultu religijnego. 



Pan Bartłomiej Ciążyński – Przewodniczący Klubu Radnych Lewica 

zapewnił, że nikt nie planuje ingerować w wygląd herbu Wrocławia. 

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie w 

sprawie pozytywnej opinii do projektu apelu na druku nr 45 / 24. 

za – 3, przeciw – 2, głosy wstrzymujące się – 1 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię pozytywną do 

przedmiotowego projektu apelu. 

Ad IV. 

Zapoznanie się ze sprawozdaniem z pracy Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej za 2023 rok 

oraz 

Ad V. 

Zapoznanie się ze sprawozdaniem z realizacji Programu Pomocy dla Rodzin 

Wielodzietnych „dwa plus trzy i jeszcze więcej” za 2023 rok 

oraz 

Ad VI. 

Zapoznanie się ze sprawozdaniem z realizacji zadań organizatora rodzinnej 

pieczy zastępczej w roku 2023 

oraz 

Ad VII. 

Zapoznanie się ze sprawozdaniem z realizacji zadań w 2023 roku 

Gminnego Programu Wspierania Rodziny we Wrocławiu na lata 2021–2023 

oraz 

Ad VIII. 

Zapoznanie się ze sprawozdaniem z realizacji Gminnego programu 

wspierania osób w podeszłym wieku, niepełnosprawnych oraz 

niesamodzielnych za 2023 rok 



oraz 

Ad IX. 

Zapoznanie się ze sprawozdaniem za rok 2023 z realizacji Miejskiego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie na lata 2019–2024 

oraz 

Ad X. 

Zapoznanie się z Oceną Zasobów Pomocy Społecznej 

Pan Andrzej Mańkowski - Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

we Wrocławiu omówił ww. dokumenty [Sprawozdanie z pracy Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej za 2023 rok stanowi załącznik nr 4 do 

niniejszego protokołu, Sprawozdanie z realizacji Programu Pomocy dla 

Rodzin Wielodzietnych „dwa plus trzy i jeszcze więcej” za 2023 rok stanowi 

załącznik nr 5 do niniejszego protokołu, Sprawozdanie z realizacji zadań 

organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w roku 2023 stanowi załącznik nr 

6 do niniejszego protokołu, Sprawozdanie z realizacji zadań w 2023 roku 

Gminnego Programu Wspierania Rodziny we Wrocławiu na lata 2021–2023 

stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu, Sprawozdanie z realizacji 

Gminnego programu wspierania osób w podeszłym wieku, 

niepełnosprawnych oraz niesamodzielnych za 2023 rok stanowi załącznik 

nr 8 do niniejszego protokołu, Sprawozdanie za rok 2023 z realizacji 

Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2019–2024 stanowi załącznik nr 9 do 

niniejszego protokołu, Ocena Zasobów Pomocy Społecznej stanowi 

załącznik nr 10 do niniejszego protokołu]. Poinformował, że w zeszłym 

roku ze świadczeń pomocy społecznej skorzystało 7530 osób. 3653 osoby 

otrzymały dodatek do wydatków mieszkaniowych. Ponad 9 tys. rodzin 

otrzymało świadczenia rodzinne. 168 rodzin skorzystało ze świadczenia 

wychowawczego. 1596 osób otrzymało wypłaty z funduszu 

alimentacyjnego. 68 dzieci otrzymało świadczenie za życiem. 340 osób 

skorzystało ze świadczenia w ramach Karty Polaka i 74 rodziny skorzystały 

z pomocy o charakterze socjalnym, związanej z dożywianiem w szkołach. 

W 2023 roku 5648 osób skorzystało z dodatku elektrycznego, a 10 457 

osób z dodatku węglowego. 208 osób skorzystało z refundacji podatku 



VAT. 1540 osób skorzystało z dodatku na gospodarstwa domowe z tytułu 

wykorzystania niektórych źródeł ciepła. Budżet MOPS na 2023 rok to 298 

286 862 PLN. Bardzo dużo zadań było organizowanych z różnymi 

organizacjami pozarządowymi, które na Dolnym Śląsku działają bardzo 

prężnie. Ponad 53 mln PLN zostały przekazane 52 organizacjom 

pozarządowym na realizację zadań. MOPS korzysta również ze środków 

unijnych, których udało się pozyskać w 2023 roku 3 000 578 PLN. We 

Wrocławiu jest 13 domów pomocy społecznej, w których znajduje się 1116 

miejsc, 11 dziennych domów pomocy społecznej, w których znajdują się 

394 miejsca, 7 środowiskowych domów samopomocy, w których znajduje 

się 225 miejsc dla osób znajdujących się w kryzysie psychicznym, 5 

warsztatów terapii zajęciowej dla osób z niepełnosprawnościami na 269 

miejsc, pensjonat dla osób starszych na 129 miejsc. Współpraca z TBS 

przy projekcie mieszkań dla osób z niepełnosprawnościami poskutkowała 

pozyskaniem 44 mieszkań dla 96 osób z niepełnosprawnościami. Wrocław 

jest liderem w skali kraju w zakresie asystentury osób z 

niepełnosprawnością i opieki wytchnieniowej. To są zadania, których nie 

ma w systemie i są realizowane ze środków zewnętrznych – z funduszu 

solidarnościowego i ze środków europejskich. W 2023 roku udało się 

wesprzeć 152 osoby udzielając 29 184 godziny wsparcia. Są 4 mieszkania 

wytchnieniowe – jedno prowadzone przez MOPS i 3 prowadzone przez 

organizacje pozarządowe. Nowością jest to, że we współpracy z 

organizacją pozarządową udało się otworzyć mieszkanie wspomagane czyli 

miejsce usamodzielnienia dla 7 osób z niepełnosprawnościami 

intelektualnymi sprzężonymi. W programie Pomocy dla Rodzin 

Wielodzietnych „dwa plus trzy i jeszcze więcej” uczestniczyło 8749 rodzin, 

co daje 53 877 osób, które są beneficjentami programu. W 2023 roku 586 

nowych rodzin przystąpiło do Programu. Co roku prowadzona jest 

ewaluacja Programu. Na przełomie października / listopada 2023 roku 366 

rodzin wypełniło ankietę, na podstawie której uzyskana została informacja, 

że najczęściej wykorzystywana forma wsparcia to ulga komunikacyjna, 

oferta rekreacyjno-wypoczynkowa oraz oferta kulturalna. Główne cele 

Gminnego Programu Wspierania Rodziny we Wrocławiu na lata 2021–2023 

to: 

− promowanie wartości rodziny i jej integracyjnej funkcji oraz 

prowadzenie działań edukacyjnych na temat problemów 

współczesnej rodziny (kampanie społeczne, szkolenia),  



− rozwijanie systemu wsparcia rodziny, ze szczególnym 

uwzględnieniem potrzeb rodzin przeżywających trudności w realizacji 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych i rodzin w sytuacji kryzysowej,  

− wzmacnianie ekonomicznej funkcji rodziny poprzez umożliwienie 

dostępu do narzędzi potrzebnych do poprawy sytuacji ekonomicznej 

rodziny,  

− wzmacnianie kompetencji zawodowych i podnoszenie jakości usług 

świadczonych na rzecz rodzin. 

Jeżeli chodzi o Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2019–2024, to liczba czynnych 

procedur w 2023 roku wynosiła 2404. Monitorowano 2350 środowisk 

dotkniętych problemem przemocy. Osób doznających przemocy było 4223, 

zaś stosujących przemoc 2206. 

Odnośnie do sprawozdania z realizacji zadań organizatora rodzinnej pieczy 

zastępczej, to w 2023 roku było takich dzieci 1169. 753 dzieci, czyli 

większość, przebywa w pieczy rodzinnej, zaś 416 dzieci w placówkach. 

Udało się pozyskać partnera, który przekazał 4 mieszkania dla 11 dzieci, 

które będą mogły usamodzielniać się w tych mieszkaniach. 

W zakresie pomocy osobom znajdującym się w kryzysie bezdomności 

MOPS wspiera lub prowadzi 13 placówek świadczących pomoc dla osób 

znajdujących się w kryzysie bezdomności.  

Jeżeli chodzi o zadania na 2024 rok, to planowane jest stworzenie centrum 

przeciwdziałania przemocy domowej oraz wsparcia osób doznających takiej 

przemocy. Udało się już pozyskać na ten cel lokal przy ul. Owsianej 4-6. 

Udało się ogłosić przetarg na Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne przy ul. 

Morawskiej dla osób ze spektrum autyzmu. Budowany jest ośrodek 

wsparcia dla osób w kryzysie bezdomności. 

Radny Andrzej Kilijanek odnosząc się do danych zawartych w tabeli, a 

dotyczących oferty zwiększania metrażu mieszkania dla rodzin 

wielodzietnych zapytał ile trwa taki proces, w którym obecnie znajduje się 

7 rodzin. 

Michał Szydłowski – Zastępca Dyrektora ds. Pomocy Społecznej i Wsparcia 

Osób z Niepełnosprawnością odpowiedział, że wszystko zależy od 

możliwości lokalowych Gminy. 



Radny Andrzej Kilijanek nawiązując do badań ankietowych 

przeprowadzonych odnośnie do Programu Pomocy dla Rodzin 

Wielodzietnych „dwa plus trzy i jeszcze więcej” zapytał, dlaczego w 

sprawozdaniu znajduje się informacja, że 14% respondentów wskazało, że 

skorzystało z oferty kulturalnej Teatru Muzycznego Capitol, zaś Teatr 

Muzyczny Capitol podaje, że w okresie sprawozdawczym nikt nie skorzystał 

z ich oferty. Dodał, że Program Pomocy dla Rodzin Wielodzietnych „dwa 

plus trzy i jeszcze więcej” jest bardzo dobrym programem i należy go 

kontynuować, ale wnioski z ewaluacji fałszują rzeczywistość. 

Pan Andrzej Mańkowski - Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

we Wrocławiu odpowiedział, że skonsultuje się w tej sprawie z Teatrem 

Muzycznym Capitol i przekaże informację na temat tego, w którym miejscu 

wystąpił błąd. 

Ad XI. 

Przyjęcie protokołu nr 1 / 2024 posiedzenia Komisji Zdrowia, Spraw 

Społecznych i Równego Traktowania Rady Miejskiej Wrocławia 

Członkowie Komisji przyjęli protokół posiedzenia Komisji nr 1 / 2024. 

Ad XII. 

Wolne wnioski 

Pani Edyta Skuła – Przewodnicząca Komisji poinformowała, że podczas 

kolejnego posiedzenia Komisja Zdrowia, Spraw Społecznych i Równego 

Traktowania będzie zatwierdzała plan pracy na bieżący rok. 

Zaproponowała, aby Radni przesłali drogą e-mailową do 14 czerwca 2024 

roku propozycje punktów do planu pracy, z których utworzy projekt planu 

pracy Komisji na 2024 rok i przedłoży Radnym podczas następnego 

posiedzenia Komisji. 

Radna Izabela Duchnowska poinformowała, że w sobotę 8 czerwca 2024 

roku odbędzie się Wrocławski Marsz Równości i zachęciła Radnych do 

zapisania się na dyżur organizowanych w godzinach 10.00-15.00 w ramach 

funkcjonowania Miasteczka Równości. 



W związku z wyczerpaniem porządku obrad Pani Edyta Skuła – 

Przewodnicząca Komisji zamknęła posiedzenie Komisji Zdrowia, Spraw 

Społecznych i Równego Traktowania. 

Edyta Skuła 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych i Równego 

Traktowania  

Protokół sporządziła 

Magdalena Gaczyńska 


